е

а

L

АДIUИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНI4Я

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНУIЕ
от / q.Og. юц J\b 06о

ст-ца Тбиш4сскчut

Об утверщдении муниципальной программы <<Поддержка
территориального общественного самоуправления в Тбилисском

сельском поселении Тбилисского района па 2022-2024 годьD)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от б октября 2003 года J\b 131-ФЗ <Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерацип>, Федерапьным
законом от 19 MEuI |995 года М 82-ФЗ кОб общественньIх объединениях),
Решением Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от
З1 октября201-2 года J\b 750 <<О Положении о порядке и условил( осуществлениrI
компенсационньгх выплат руководитеJIям органов территориЕlJIъного
общественного самоуправления в Тбилисском сельском поселениш (в редакции
от 25 марта 2014 года ЛЬ 1173), Постановлением администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района от 4 декабря 2018 года ЛЬ628 кОб
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муницип€tпъных программ Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района>>, руководствуясь статьями 32,60 Устава Тбилисского сельского
посепения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утверлить муницип€tльную программу кПоддержка территориального
общественного самоуправления в Тбилисском сельском поселении Тбилисского
района на2022-2024 годы> - (далее МуниципЕlлъная программа), (прилагается).

2. Отделry делопроизводства и организационно-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
<Информационный портал Тбилисского района), р€}зместить на официЕtльном
сайте администрации Тбилисского селъского поселения Тбилисского района в
информационно-телекоммуникационной сети (ИНТЕРНЕТ).

3. Контроль за Rыполнением настоящего постановления оставпяю за
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официа:rьного
опубликования.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

е

L

администрации
сельского поселения

года м 0ао

Iьспорт
муниципальной программы

<<Поддержка территориального общественного самоуправления в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района па 2022-2024 годьп>

Наименование муниципыIьной
про|раммы

Поддержка территориаJIьного
общественного самоуправления в
тбилисском сельском поселении

Тбилисского района на 2022-2024 годы
ответственный исполнитель
муниципальной программы

С оисполнитель муниципщIьной
процраммы

Отдел делопроизводств а и
организационно-кадровой работы

администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

Участники муниципЕIIIьной про|раммы Органы территориашьного
общественного самоуправлен ия,

осуществляющие деятельность на
территор ии Тбилисского сельского

поселения Тб илисского района
Щель муницип€lJIьной про|раммы Поддержка территориаJIьного

общественного самоуправления в
тбилисском сельском поселении

Тбилисского района
Задачи муниципальной программы Создание благоприятных условий в

виде возмещентм затрат по
содержанию жилых помещен ий, оплате
коммунаJIьных услуг, приобретение
топлива для осуlцествления
территориЕlJIьного общественного
самоуправления в Тбилисском

i

ПРИЛОЖЕНИЕ

L

Харакгеристика текущего состояния сферы реализациц
муниципальной программы.

Под территори€Llrьным общественным самоуправлением понимается
самоорганизациrI граждан по месту их жительства на части территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района дJIя счlмостоятельного и
под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам
местного значения, предусмотренньгх Федера.тlьным законом от б октября 2003
года Jф 131-ФЗ <Об общих цринципах организации местного самоуправлениrI в
Российской Федерации), иными законодательными актаiuи.

1

сельском поселении Тбилисского
раЙона. ПооттIгение председателеЙ
органов Тос по результатам
проведенного конкурса на определение
Лучший орган ТОС по итогам года в
тбилисском сельском поселении
Тбилисского района

Щелевые показатели цели
муниципЕtпьной программы

Поддержка территориЕtпьного
Fоощественного самоуправления в

тбилисском сельском поселении
Тбилисского района.

Подпрограммы муниципаJIьной
программы

нет

Сроки р еа.циз ац ии муницип€lJIьной
программы

2022-2024 годы

Объем и источники финансирования
муниципальной программы

2022 год - 140б800 рублей
2023 год - 1406800 рублей
2024 год - 1406800 рублей

Ожидаемые результаты ре€tJIизации
муниципЕtпьной про|раммы

Эффективное расшределение
выдаваемых субсидий Тос
осуществляющим на территории
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района на возмещение
затрат по содержанию жилых
помещений, оплате коммунаJIьных

услуг, приобретению топлива.

Лобросовестное поощрение
председателей органов Тос при
подведении итогов конкурса на звание
Лучший орган ТОС Тбилисского
сельского поселения Тбилисского
района

i

,a

ТОС следует рассматривать как первичную, наиболее простую, близку_ю и
понятную для населения форму решения местньtх проблемп затрагивающих и
индивиду€tJIьные, и коJшективные интересы цраждан.

В результате проведенной работыо направленной на формирование
инициативных групп граждан по состоянию на 30 ноября 2018 года в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района зарегистрировано 32 ТОС,
численность населения, проживающего на территории осуществлениrI
полномочий органами ТОС, составляет 30185 человек, что составJIяет 100% от
численности всего населения Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района.

ТОС является базовой структурой развития местного самоуправления. Кал<

самостоятельный общественный институт он н€tходится в стадии постоянного
обновления и нуждается в реryлировании и поддержке со стороны органов
местного сtлмоуправления. Хорошо организованнаlI и слЕDкенно

функционирующая система ТОС представляет собой значительный ресурс дIя
осуществления стратегии развития сельского поселения и эффективный
иIIструмент общественного контроля за деятелъностью всех структурных
подразделений администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района, отвечающих за улrIшение качества жизни населениrI.

Вместе с тем развитие системы ТОС сдерживается следующими
факторами:

а) Недостаточное использование администрацией Тбилисского сельского
посепениrI Тбилисского района пртенциала ТОС дJIя решения гrроблем
с Еtмоупр авляемьtх территорий ;

б) Низкий уровень активности цражданского общества в решении вопросов
местного значения;

в) Социалъный нигилизм и низкий уровенъ правовой кулътуры црalкдан;
г) НедостаточнЕuI информированность населения о работе ТОС;
д) Отсутствие материutльной базы дIя осуществлеЕия общественной и

хозяйственной деятельности;
Для эффективного решениrI вопросов р€}звития ТОС необходимо

применение програNIмно-целевого метода с использованием организационно_
хозяЙственных механизмов взаимодеЙствия, а также координации усилий и
концентрации финансовых ресурсов. В этой связи разработка проrраммы
представляется своевременной и необходимой. Программа позволит
сформировать четкое видение долгосрочных целей и приоритетов
функционированиrI и рulзвития территориЕlльного общественного
самоуправлениrI, выстраивать взаимодействие администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского рйона с ТОС на принципil( системности и
открытости.

Реализация программы будет работатъ на дагrьнейшее интенсивное
рЕ}звитие добрососедских отношений, конструктивный диапог между
администрацией Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского района и ТОС,
активизацию творческого потенциЕtла, инициативное }частие граждан в решении
вопросов местного значения и процессах сЕtмостоятельного управления
территориями. С помощью привлечения ТОС к участию в решении вопросов

t

с:

местного значения предполагается также эффективное использование
бюджетных ресурсов, делового и социЕlпьного потенциurла жителей в решении
проблем Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, что позволит
сократить бюджетные затраты и повысить эффективность муниципЕIльного

управления. КонечнЕtя цель этого процесса - создание эффективной системы,
позволяющей оперативно реагировать на проблемы жизнедеятельности
населеншI определенной территор ии и муниципЕл"льного образования в целом.

Программа направлена на повышение эффективности, активизации

деятельности, сотрудничества ТОС с администрацией Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района, предприятиями, rIрежденчýпlIи, организациями
поселения, цражданами.

Программа опредеJuIет цели, приоритеты, задачи и основные направления
деятельности по содействию рЕtзвитию ТОС в Тбилисском сельском поселении
Тбилисского района.

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности, сроки
реализации IIрограммы, основные мероприятия Программы.

Приоритеты политики администрации Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района в сфере поддержки ТОС оцределены исходя из задач,
поставпенных перед орган€}ми местного самоуправления Федерапьным законом
от б октября 2003 года J\b 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправлениrI в Российской Фед9рацип>, Уставом Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района.

I-1елью Программы является развитие территориапьного общественного
самоуправлениlI в Тбиписском селъском поселении Тбилисского района.

Задачами Программы явJuIются :

Создание благоприятньгх условий в виде возмещения затрат по
содержанию жильIх помещений, оплате коммунЕл.льньIх услуг, приобретение
топлива дJuI осупIествления территориЕlльного общественного самоуправления в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского рйона. ПооттIрение председателей
органов ТОС по результатам проведенного конкурса на оцределение Л1"lший
орган ТОС по итогам года в Тбилисском сельском поселении Тбилисского
района.

Сроком реализации Программы является: с 2022 по 2а24 годы (без деления
на этапы).

Основными мероприrIтиями направленными на поддержку ТОС в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района явJuIется Гфедоставление
субсидии ТОС дJIя возмещения затрат по содержанию жилых помещений,'оплате
коммунЕIльных услуг, приобретение топлива, осуществляющему на территории
Тбилисокого сельского поселения Тбилисского района, решение вопросов
местного значениrI в соответствии с решением Совета Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района от 3l октября 201-2 года ЛЬ 750 <<О Положении о
порядке и условиях компенсационньtх выплат руководителям органов
территори€шьного общественного сап{оуправлениrI в Тбилисском сельском
поселении Тбилисского района>>. Поощрение председателей органов ТОС по

tl

результатам проведенного конкурса на определение Луlший орган ТОС по
итогам года в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района в
соответствии с решением Совета Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского

района от 26 ноября 2020 года ЛЬ 80 <Об утверждении конкурса на звание
<Луlший орган территори€tльного общественного самоуправления) в
Тбиписском сельском поселении Тбилисского района>

Перечень и краткое описание подпрограмм (основных
мероприятий)

МуниципЕlльнм Прогр амма не содержит подпрограмм.

4. Ресурсное обеспечение Программы

На реализацию мероприJIтий Программы в 2022-2024 rодах предполагается
направить средства бюджета Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района в сумме 4220400 рублей, в том числе по годам: 2022 год - 1406800

рублей; 2023 год- 1406800 рублей; 2024 год - 140б800 рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Тбшlисского

сельского поселения Тбилисского района ежегодно уточняется в соответствии с
бюджетом Тбилисского сепьского поселения Тбилисского района на
соответствующий финансовый год.

В соответствии с решением Совета Тбилисского селъского поселения
Тбилисского района от 31 октября 201-2 года ЛЬ 750 <<О Положении о порядке и
условиях компенсационных выплат руководитеJIям органов территориального
общественного самоуправления в Тбилисском сельском поселении Тбилисского
района>> (в редакции от 25 марта 20|4 года Nэ 1173) оцределено размер и порядок
осуществления компенсационньIх выппат: В микрорайонах с численностью
населениrI до 100 человек - оплата составляет 1100 рублей; в микрорайонах с
численностью населениrI от 100 до 300 человек - оплата составJIяет 1700 рублей;
в микрорайонах с численностью населения от 300 до б00 человек - оплата
составляет,2000 рублей; в микрорайонах с численностью населения от б00 до
1000 человек и более оплата составляет 2500 рублей. В соответствии с
решением Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 26
ноября 2020 года Ns 80 <Об утверждении конкурса на звание <<Лучший орган
территориЕtлъного общественного самоуправления) в Тбилисском селъском
поселении Тбилисского районо> определен р!вмер денежньIх призов
победителям конкурса на звание <Л1"lший орг€tн территори€tлъного
общественного самоуправления> заIuIвших |r2r3 места из средств местного
бюджета следующими денежными призЕtIчIи за 1-е место р размере 20 000
(двадцать тысяч) рублей, за 2-е место в ра:}мере 15 000 (пятнадцать тысяч)

рублей, за 3-е место в ршмере 10 000 (десять тысяч) рублей.

5. Ожидаемые результаты IIрограммы

3.

Конечными результатами Программы являются:
а

,

- Эффективное распределение выдаваемых субсидий ТОС осуществляющим
на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на
возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунЕtльньIх

услуг, приобретению топлива. Поошцlение председателей органов ТОС по
результатам проведенного конкурса на определение Л1"lший орган ТОС по
итогам года в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

6

Ф А.Н. Стойкин

L

t

е